ex parte una . et Conimune l'eruiense ex altera super procuratio-

nibus et rebus
|
aliis uertitur uobis duxerimus comuiittendam : uos

in causa ipsa procedere hactenus non |' curastis . quare dictus Ar-

chiepiscopus dampnum [non] modicum se queritur incurrisse .

Volen|tes igitur ut finis litibus imponatur . discretioni uestre per

iterata scripta preci|piendo mandamus . quatinus in negotio ipso

iuxta prioruin continentiatn litterarum ra|tione preuia sine more .

dispendio procedatis . ita quod dictus Archiepiscopus prò defectu
|

uestro suam ad nos non cogatur iterare querelam . Dat. apud Ur-

bemueterem
|
Xkalendas Octobris . Pontificatus nostri Anno Quinto.

A tergo della pergamena:

Verso il mezzo si legge: Littere . i j . ad Episcopum

I

Ariminensem .

Piic in basso: causa (?) contra Ceruienses. — —

(«) Bonaventura (1204-2230). Gams, p. 722.
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XVI

Oììorio III incarica il prevosto di ForlÌ7npopoli di punire

alcuni forlimpopolesi per aver danneggiato i beni del-

l' arcivescovo di Ravenna.

Originale — Segn. L • 4881 — Corroso al lato destro — Scritto con

inchiostro giallo — Dim. 0,17 X 0,15.

a. 1222 aprile 28

Honoi'ius episcopus seruus seruorum dei. Dilecto filio . . Preposito

Populiensi : Salutem et apostolicam
|
benedictionem . Querelali! Ve-

uei'ahilis fratris nostri . . Archiepiscopi Raueiinatis recepimus conti-

nentem quod
|

. L . et A . laici et quidam alii Populiensis diocesis

super quibusdam possessionibus et rebus aliis in|iuriantur eidem .

Quocirca discretioni uestre per apostolica scripta mandamus . qua-

tinus partibus
|
conuocatis audias causam et appellatione remota

debito fine decidas . faciens quod decreue[ris]
|

per censuram eccle-

siasticam firniiter obseruari . Testes autem qui fuerint nominati .

si [se]
I

gratia . odio uel timore subtraxerint censura simili appel-

latione cessante coinpel[las] ueritati testimonium perhibere. Dat.

Verulis iiij kalendas M[aijJ(^) j
Pontificatus nostri Anno Sex[to]

A tergo della pergamena:

Verso il mezzo si legge: Preposito Populiensi . prò
|

Archiepiscopo Rauennati.

Più basso: Rauenna (abbr.)

XVII

Onorio III ordina a Rolando vescovo di Montefeltro che

citi davanti alla presenza apostolica i procuratori del-

l' arcivescovo di Ravenna e della Canonica Portuese

per comporre la causa a lungo dibattuta sulla subbie-

zione di questa a quello. C)

Copia del 1222 — Ben conservata — Segn. H • 3354.

Rossi ne dà il sunto a p. 38(i.

(') Deve esser HIT Kal. maii., perchè Onorio nel 1222 stette a Veròli

dal 3 al 30 api'ile soltanto.
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a. 1222 maggio 16 (1222 giugno 14)

SS.G (^) Anno a natiuitate . domini. Millesimo . Ducentesimo . XXII .

Die Martis XIIII . intrante. lunio. Inclicione . X . in ecclesia Sanate

Marie in portu. Rauenne . Presentibus bona gratia salerio (!) ipsius

domus . portus . Prouenzale . et Lanbardello . Dominus Guido ca-

inerarius domai Archiepiscopi Rauennatis . representauit et dedit

quasdam litteras . Preposito predicte ecclesie portuensis . presen-

tibus duobus aliis canonicis ipsius ecclesie . sigillatas quodam si-

gillo in quo erat quedam figura episcopi . habentis mitram in

capite . et uirgam episcopalein in manu . circumdata hiis litteris .

S. (^) Rolandi feretrani episcopi . ex parte predicti domni episcopi

continentes in hunc modum . Venerabili in xpisto patri ac donino

Archiepiscopo Rauennati . et dilecto in xpisto fratri Priori et Capi-

tulo Ecclesie sancte marie de portu. Rolandus sola miseracione

diuina Feretranus Episcopus . Salutem ueram in domino . Nouerit

discredo uestra . nos tales litteras nouiter a dorano . Papa . rece-

pisse . (^)

Honorius Episcopus seruus seruorum dei . Venerabili fratri Epi-

scopo feretrano . Salutem . et apostolicam benedictionem . Archie-

piscopus Rauennas . sua nobis peticione monstrauit . quod cum causa

que inter ipsum ex parte una : et priorem et capitulum ecclesie

sancte marie de portu Rauennati . ex altera . super subiectione

ipsius ecclesie uertitur : fuisset per XII . annos . et amplius corani

diuersis iudicibus uentilata : tandem quia inepte fuerat lite non

contestata processum: nos irritantes quicquid factum fuerat per

iudices memoratos . et Rauennatem . et predictam ecclesiam in eo

statu in quo ante litem motani fuerant reducentes causani ipsam de

utriusqiie partis asensu . Electo Urbinati . et coniudicibus suis duxi-

mus committendum . a quibus dicti prior et capitulum appellantes:

eandem Ariminensi . Episcopo . et priori sancte marie de reno . ac

preposito sancti iohannis in monte bononiensi . obtinuere comitti:

Unde idem Archiepiscopus nobis supplicauit insta nter . ut cum

iamdicti prior et capitulum senper querant difugia ita quod lis

nondum potuit contestari . propter quod nostram audienciam appel-

lauit . huiusmodi obuiare tergiuersacionibus dignaremur. Quocirca

fraternitati tue per apostolica scripta mandamus . quatinus partes

(*) cioè: Signum Ceibini (notaio).

(2) cioè: sigillum.

(*) Nel testo qui non e' è capoverso.
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conpetenti termino quem eis duxeris prefingendum (i)
. cnm pri-

uilegiis et niuninientis aliis si qua habent per procuratores idoneos

ad nostrana ueiiire presenciam districtione (!) sublato appellacionis

impedimento compellas . ut lite contestata coram nobis: debitus

habeatur in causa processus eadem . Dat. xVlatri XVII . kalendas .

lunii . pontificatus nostri Anno Sexto.

Quia uero mandatum summi pontifficis preterire non possumus .

noe debemus . bine est quod uobis auctoritate qua fungimur in hac

parte . firmiter precipiendo mandamus . quod usque ad proximum
festum sanati Bartholomei ueniens . per ydoneos procuratores cum
priuilegiis et munimentis aliis si qua habetis uos ante summum
pontifBcem presentetis *,• - •,*

Ego Cerbinus diuina gratia Rauennas . Notarius . hiis presens

fui et ut legi superius scripsi . et in publicam formam adduxi .

dicti domni Guidonis mandato •,* - ,• - •,• - •,•

(*) La questione della dipendenza del Monastero di Santa Maria in

Porto dall' Arcivescovo di Ravenna fu commessa da Innocenzo III

al vescovo di Rimini e ad Ugolino de Sexo prevosto di S. Donnino
li 12 gennaio 1208 (Potthast, 3272 a - 15559) ; ma essendosi trascu-

rato di darne sollecita risoluzione, Onorio III chiamò a trattarla i

vescovi di Ferrara, di Torcello e di Chiusi, 20 giugno 1218 (Pres-
sUTi, 1455).

XVIII

Onorio III comanda al prevosto di Forlimpopoli che, convo-

cati i procuratori dell' arcivescovo di Ravenna e del

Comune di Cervia, istruisca la causa tra loro vertente

e la spedisca a Ruma per la sentenza.

Copia del tempo — Sign. Esemplare a, L- 4812 ; Esemplare b, P- 8407
— Ben conservato a, lacero b.

a. 1223 aprile 11

Honorius episcopus seruus seruorum dei. dilecto filio . . pre-

posito populiensi. Salutem et apostolicam benedictionem. Venera-

bilis frater noster Archiepiscopus Rauennas suis nobis litteris inti-

mauit quod cum olim causam que uertitur inter ipsum ex parte

una. et Communitatem Ceruiensem ex altera super procurationibus.

iurisditione ac aliis que in Ciuitate Cernie habere debet. ut asserii

Archiepiscopus memoratus. Venerabili fratri nostro . . Ariminensi epi-

{}) n. esimnto.
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scopo et coniudicibus suis duxerimus committendam . lite corani eis

legitime (') coi»testata: et receptis quibusdam testibus ab eisdem

procurator ipsius Archiepiscopi petiit sicuti ante litis contes^atio-

nem fuerat protestatus. ut ipsum restituerent in possesionem uel

quasi possesionem iurisdicionis Ceruie ac aliarum rationuui ecclesie

Rauennatis. quibus eam predicta Communitas spoliarat: et ut

compellerent ipsos Ceruienses restituere sibi expensas factas in

termìnis: in quibus ijdem se contumaciter absentarant. Cumque

ipsi iudices hec et alia que iuste petebantur ab eis. facere dene

garant. dictus procurator nostram audientiam appellauit. ac super

eadem causa impetrate fuerunt littere ad Venerabilem fratrem

nostrum . . Episcopum feretranum. in quibus fuit perentorie ex-

pressum quod lis contestata non erat: sicque non fuit illarum

auctoritate processum. Quare idem Archiepiscopus postulauit, ut

cum causa ipsa propter ciuium predictorum maliciam non de tacili

ualeat in illis partibus terminari: eam reuocare ad examen apo-

stolicum dignaremur. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta

mandamus (). quatinus non obstantibus comrnissionibus supradictis.

partes ad tuam presentiam conuoces: et receptis testibus quos

duxerint producendos aliis (^) illorum probationibus et rationibus

diligenter auditis: causam ad nos reinittas sufficienter instructam:

prefìgens partibus termi num competentem: quo per procuratores

idoneos apostolico conspectui se presentant sententiam recepture.

Dat. Laterani iij idus Aprilis. Pontificatus nostri Anno Septimo-,'

XIX

Onorio III, essendo il prevosto di Forlimpopoli, giudice

stabilito, eletto vesco>-o della stessa città, commette a

maestro Tancredi canonico di Bologna la decisione della

causa concernente la giurisdizione dell'Arcivescovo di

Ravenna sul Comune di Cervia.

Copia del 1224 — Segnatura E- 1472.

Rossi la riassume p. 388, errando però nella data: XV kaì. februarii,

invece di XI.

(^) legitime, manca in B.

(^) Il seguito è scritto da altra mano.

(*) aliisque, B.
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a. 1224 gennaio 22 (1224 febbraio 22)

-\- In nomine et indiuidue sancte trinitatis . anno Millesimo .

ce . XX . ini . indicione XI . in cer[uia sub por]ticu filium guidoni .

die . VII . exeunte februarii in pi'esentia . alberti . notari . aimirigi

iohannes rainutii . iohannes de fante . Candulfini . massarii comunis

cernie. Acessit quidam qui uocatur bartholomeus qui dedit ac por-

rexit litteras ex parte Magistri tancredi Canonici bononiensis si-

gillatas cum suo sigillo. Alberto uaecario notario qui dicebatur

esse sjndicus . huius causa . quorum (!) tenore talis erat. Nobilis

et discretis uiris. Potestati et communi ceruiensi. Magister tan-

credus Canonicus . Bononiensium delegatus a donino papa . salutem .

in domino noueritis me recepisse licteras . apostolicas sub ac forma.

Honorius episcopus seruus seruorum dei dilecto filio Magistro tan-

credo canonico bononiensi. salutem . et apostolicam . benedictionem.

Venerabilis frater uoster. Archiepiscopus rauennas proposuit coram

nobis quod cum causam,que inter ipsum ex una parte et comune
ceruiense ex altera super iurisdictione ipsius quam idem Archie-

piscopus ad se adsserit pertinere ac rebus aliis iiescitur (^) agitari

post plures commissiones super hoc a sede apostolica inpetratas

demum electo populiensi. tunc preposito sub certa forma duxerimus

comittendam . ipsis aserentibus . directas . ad eum licteras fuisse per

ueri suppressionem et falsitatis expressionem obtenitas et ipsum

sibi esse certa ratione suspectum propter amicitiam . et familiari-

tatem qua erat archiepiscopus supradicto coniuntus ipse partes ad

nostrani presentiam destinauit sententiam . super exceptionibus

huiusmodi recepturas. Eis igitur in nostra presentia constitutis .

dilectum filium . G. subdiaconum et Capellanum nostrum dedimus

auditorem qui rationibus utriusque partis diligenter auditis inter-

locutus est et rescriptum ualere et ipsum prepositum in causa

debere procedere memorata . nisi ab eis talis inter eum et prefatum

archiepiscopum amitio (sic) familiaritas probaretur que deberet

processum huiusmodi merito inpedire . unde idem archiepiscopus

petiit ut cum idem prepositus interim i'uerit in episcopum popu-

liensem electus nec aliis (^) sit substitutus eidem huiusmodi nego-

tium alii committere dignaremus. Ideoque discretioni tue per apo-

stolica scripta mandamus quatinus in negotio ipso sine more di-

(^) noscitur.

('-') forse: alias.
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Spendio appellatione remota preiiia ratione procedas insta littera-

rum tenoreni quo super hoc ad ipsum prepositum emanarunt . data,

laterani . XI . kalendas . februarii . pontificatus nostri . anno Octavo,

Nunc uero auctoritate qua fungor presentium nobis tenorem

duxi mandandum quatinus octavo die post harum receptionem

lioterarum corani me bononie uos presentetis super predictis sufi-

tienter responsuri alioquin ego in negotio quantum poterò de iure

nichilominus procedam.

Et ego biunnitus dei misericordia saeri palatii notarius. ut

audiui uidi et intellexi . scripsi et conpleui ut superius legitur.